sc. per regulam §. 254. excluduntur 24. signo (a) notati. Per §. 255. excluduntur 16. signo (b) notati. Per §. 323. excluduntur 16. quorum sex noviter improbantur, decem in prioribus continentur, omnes signo (c) notati per §. 322. excluduntur, in universum 39. præter jam exclusos, sex novi signo. (d) Unus JEO signo (e) notatus per §. 246. & unus EAO signatus (f) per §. 308. 322. non attenditur ut novus. Manent igitur in universum decem utiles exclusis 54. inutilibus vid. §§. 282. & 320.

§. 326. Scholion.

Ista quidem de modis syllogizandi legitimis.

timis. Sunt plura adhuc, quibus Aristoteles determinat, quales ex præmissa una necessaria vel contingenti, vel altera pura, ex præmissis duabus necessariis vel contingentibus, ex altera necessaria & altera contingenti conclusiones sequantur in unaquaque trium figurarum; itemque de potestate concludendi verum ex falsis in unaquaque etiam figura; de probitate circulari seu reciproca in omni figura, de deductione ad impossibile in omni, de ratione concludendi ex oppositis &c. quæ omnia hic transmittimus; nisi quod reductionis artificium tam ostensivæ quam alterius per impossibile brevissimis exponere placeat. Cetera, curiosis istarum rerum commendamus analytica priora Aristotelis, quibus, magnam licet, sitim restringere possunt.

§. 327. *Definitio.*

Nimirum quia in prima figura omnes concludi possunt propositiones universales & particulares affirmativæque & negativæ, ceterum figurarum syllogismi transformari solent in syllogismos primæ tanquam magis naturales & faciles præ cæteris. Istam transformandi Methodum vocamus *artificium reductionis*; Estque duplex, *reductio ostensiva* & *qua fit per impossibile*.

L 2

§. 328.

§. 328. *Definitio.*

Ostensiva est, cum eadem conclusio, quæ in secunda, tertia & quarta inferebatur, infertur in prima. *Per impossibile*, cum ex opposito conclusionis, loco præmissæ, assumpto, manente altera præmissa, in figura prima concluditur oppositum præmissæ alterius.

§. 329. *Scholion.*

Dixi, semper in prima: Et si enim Aristoteles quoque syllogismos primæ reducat in cæteras, non solet tamen illud attendi communiter, sed ad primam cæteræ reduci.

§. 330. *Theorema.*

Cum autem figuræ solum differant positu Medii termini §. 260. facile constat, ostensivam absolvi propositionum conversione §. 198. & transpositione.

§. 331. *Scholion.*

Quoniam vero non omnibus statim succurrit, quo id modo fieri debeat; ideoque præcepta sua veteres incluse-
runt certis signis facile memoria tenendis adeoque simplicem conversionem litera S: per accidens factam litera P: transpositionem, (*μετάθεσιν*) per M; & deductionem per impossibile litera C notarunt, secundum versiculos receptos;

S vult

S vult simpliciter verti; P verte per accid.

M vult transponi; C per impossibile duci.

ordinar. §. 103, §. 332. Hypoth.

Ex literis autem illis vocabula conflantur eo ordine pro secunda, tertia & quarta figura, ut vocales ostenderent propositionum qualitatem & quantitatem, consonarum initiales modum primæ figuræ, ad quem reduci syllogismus datum oportet; consonarum vocalem unamquamque sequentes operationem conversionis vel transpositionis, vel reductionis per impossibile.

§. 333. Hypoth.

Ita sc. enata sunt pro syllogismis secundæ, tertiæ & quartæ figuræ nomina modorum concludendi, ad primæ figuræ modos attemperata sc. in

Prima	Secunda	Tertia	Quarta
BArbArA	CEsArB	DArAptJ	BAraIjP
CEI ArEnt	CAmEstEs	FEI AptOn	CAI EntEs
DArJJ	FEAJO	DJSAInJs	DJbArJs
FErJO	BArOco	DArJsJ	FEsApO
		BOcArdO	FrEsJsOno
		FErJsOn	

§. 334. Scholion.

Mutavi nomina quædam in quarta, quia recepta supponunt, quartam non esse figuram peculiarem, sed transpositam so-

L 3 lum

lum primam, ideoque nomina recepta BARAlIp, CELAntEs, DAbJcJs, FEspAmO, FrJsEsOn ad illam hypothefin accommodata nobis non conveniunt; Nomina autem Artis cogitandi BARbArJ, CALEntEs, FEspAmO, FrJsEsOn ad reductionis negotium nonufficiunt. Cetera res momenti gravis non est.

§. 335. Scholion.

Illud artificium nota, quo paucis quibusdam signis plurima in mentem revocare veteres voluerunt; neque, si id intelligas, barbara hæc vocabula eruditorum contempnes: quibus pro cachinnis id problema esto, tot monita eidem voci vel signo includere, quot in una voce CAMEstREs deprehendimus. Significatur enim (1) ternario syllabarum numero ternarius propositio-
 num eoque syllogismus perfectus; (2) vocalibus conclusio negativa universalis, ex (3) præmissa una majore universaliter affirmante, & (4) minore altera universaliter negante, (5) in secunda figura, (6) reducenda propter initialem C ad CELArEnt, in prima id-
 que

173
 V. L. L. S. 374
 4 384.

§. 327.

que (7) propter M in prima syllaba, per transpositionem majoris & minoris propositionum, (8) propter S in syllaba secunda, per conversionem simplicem. (9) Propter S in ultima, conclusionem convertendam esse & quidem simpliciter; potuissem plura numerare, si ad vivum omnia refecare voluissem.

§. 336. Scholion.

Reductio per impossibile in duabus tantum modis obtinet, BAROcO sc. & BOcArDO. Nimirum tria supponuntur. (1) Adversarium admittere præmissam utramque, dubitare solum de evidentia illationis in secunda & tertia; (2) Syllogismos in prima esse legitimos, hoc est, si falsa sit conclusio, falsam esse aliquam præmissam; (3) duo contradictoria non posse simul vera & falsa esse.

§. 337. Theorema.

His positis convincitur adversarius, recte in secunda & tertia concludi. Si enim negat in secunda, ubi syllogismus est in BAROcO, negat igitur conclusionem veram esse, & concedit majori

L 4

rem

§. 331.

ibid.

rem & minorem esse veras. Maneat igitur major & pro minore ponatur oppositum conclusionis, quod verum est ex supposito tertio spha antecedenti, tum exurgit syllogismus BARBARA, cujus conclusio legitime illata est minoris prioris contradictoria. Est igitur falsa ex supposito 1. & 3; igitur ex supposito 2 est falsa aliqua praemissa, non major, quae concessa est ex supposito 1, ergo minor, ergo ex supposito tertio prior conclusio fuit vera. Idem obtinet in tertia, manet enim in BOcAr dO minor, & ex contradictorio conclusionis concluditur contradictorium majoris.

§. 338. Scholion.

Vis exempla? Ecce illa;

BAR. Omnis virtus habet comitem prudentiam.

O. Quidam zelus non habet comitem prudentiam.

cO. E. Quidam zelus non est virtus.

BO. Quoddam irae genus non debet reprehendi.

cAr. Omnis ira ex affectus.

dO. E. Quidam affectus non debet reprehendi.

BAR. Omnis affectus debet reprehendi.

bA. Omnis ira est affectus.

rA. E. Omnis ira debet reprehendi.

BAR.

BAr. Omnis virtus habet comitem prudentiam.

bA. Omnis zelus est virtus.

rA. E. Omnis zelus habet comitem prudentiam.

§. 339. *Scholion.*

Verum ista hucusque de syllogismis perfectis atque absolutis, quæ propositionibus puris constant. De modalibus consulero, ut exponantur; sin id nolis, vid. Aristot. l. c. vel Rudrauff. in Institut. Log. Major. Lib. III. Cap. VIII. integro § 397. & de exponibili & obliquo. C. IX. p. 413 - 419. *Wallis. Log. p. 117.*

§. 340. *Definitio.*

Nobis enumerandi sunt compositi & imperfecti. Compositos dixi §. 238. si in aliqua propositione medius terminus cum utroque extremo conjungitur, vel, si malis, ubi tota conclusio continetur in aliqua præmissarum; & tales quidem tres communiter enumerant. Hypotheticum, cujus Major vel utraque præmissarum est hypothetica. Disjunctivum, cujus Major est disjunctiva; & copulativum, cujus Major est copulativa.

§. 341. *Theorema.*

In syllogismo hypothetico requiritur, ut conditio poni sine altero, quod inde inferatur, non possit, vel ut consequen-

L 5

tia

tia sit legitima; ut posito antecedente non possit non simul poni consequens; sive ut prius non possit esse sine posteriori.

§. 342. *Corollarium.*

Duplex igitur inferendi modus est; si subsumas affirmative, Atqui prius est, E & posterius; vel negative; Atqui posterius non est, E. nec prius.

§. 343. *Corollarium.*

Ex adverso, cum posterius esse possit sine priori, consequitur, legitime non concludi posse: atqui prius non est, E. nec posterius; neque etiam affirmative, atqui posterius est, E. & prius; ita non sequitur, qui multum fundi possidet, est dives, Mevius est dives, E. multum fundi possidet. Vel Mevius non possidet multum fundi, E. non est dives, quid, si divitiæ in pecunia numerata consistant?

§. 344. *Theorema.*

Dantur etiam syllogismi ex omni parte hypothetici, quorum & major & minor & conclusio est hypothetica. Eorum hæc leges sunt; Examinatur unaquæque propositio præmissa secundum

con

consequentia necessitatem ex §. 341. 2. requiritur, ut conditio, quæ medium terminum ponere dicitur, jungatur in conclusione cum consequente medii. Ita enim recte concluditur, etsi solum hyporhetice; quod enim ponit medium, ponit etiam id, quod ad medium consequitur.

§. 345. *Theorema.*

Syllogismus disjunctivus a copulativo magis externo schemate quam re videtur differre. illum sc. dicimus, cum major disjunctiva est; hunc ubi copulativa; postulamus autem majorem copulativæ negativam esse; Non & pius est Cajus & impius, quod idem esse videtur ac si diceres; Cajus aut pius est impius. Differunt autem ipso inferendi modo. In syllogismo copulativo æque ac disjunctivo recte subsumitur; Atqui est unum, E. non est alterum; sed in copulativo non licet subsumere; non est unum, E. est alterum, quod in disjunctivo licet. Nimirum negans copulativa excludit solum simultaneitatem, non infert oppositionis immedietatem aut disjunctio-

ctio-

ctionis ad æquationem & enumerationem partium sufficientem. Non & dives & pauper est sempronius, est dives, E. non est pauper. Recte, sed non vicissim: Non est pauper, E. est dives. Causam rei videas, si in disjunctivam convertas. Aut dives est, aut pauper aut medius.

§. 346. *Corollarium.*

Itaque in disjunctivis duæ figuræ sunt, quarum altera affirmative concludit, altera negative. In copulativis semper negative & majore negativa. In disjunctivis partes in majori plene enumerentur, & sint oppositæ, alioquin respondebitur dari tertium, vel utrumque consistere simul. In copulativis figura tantum una est, ex negativa majori & affirmativa minori inferens conclusionem negativam.

§. 347. *Definitio.*

Atque hætenus quidem ex duabus præmissis intulimus conclusionem, qualis argumentatio *perfecta* dicitur, vel *sylogismus*; aliquando ex pluribus quam duabus inferitur; aliquando ex una inferri conclusio videtur, eoque *argumentatio imperfecta* dicitur, quæ pluribus vel paucioribus, quam tribus propositionibus constat.

§. 338. *Definitio.*

Enumerantur ejus generis I Enthymema,

ma, ubi ex una præmissa, sed altera in mente reservata concluditur.

§. 349. *Theorema.*

Enthymema, ut jacet, non sufficere intelligendæ veritati conclusionis manifestum est ex § 233. 234. Si enim mediante tertia id a, prædicati & subjecti respectus demum intelligitur, necesse est, utrumque comparari medio, eoque duas esse præmissas, supplenda igitur mente est propositio, quam Enthymema reticuit.

§. 350. *Problema.*

Ut autem intelligas, quænam supplenda sit & quomodo? attende, num desit in præmissa prædicatum conclusionis an subjectum? Si illud, supplenda est major, si hoc, Minor; suppletur autem major, si prædicatum cum medio termino combines, aut alterum de altero affirmes, prout materia syllogismum in prima aut sequentibus figuris suppeditat. Demonstrationem resolutionis facile ipse videas. Per Enthymematis rationem tantum deest una præmissarum. E. vel major vel minor. Major dicitur, in qua prædicatum conclusionis est §. 236. E. si prædicatum conclusionis non est in præmissa, deest major. Major est, ubi medius comparatur cum prædicato §, 236. si igitur prædicatum conferas in propositione

ne

ne cum medio, habes majorem. eo-
que supple defectum enthymematis
& syllogismum complex. Idem de
minore intelligas,

§. 351. *Corollarium.*

Sic intelligitur, nullum esse enthy-
mema, in quo non ex ipso enthy-
mate suppleri defectus possit. §. 350. &
debeat §. 349,

§. 352. *Scholion.*

Interim certum est, ridiculum fore
illum, qui in conversatione sine enthy-
mema loqui per syllogismos vellet,
similis illi apud Lucianum, qui histo-
riam per syllogismos scripsisse memora-
tur. Cum enim in unoquoque syllogis-
mo omnia bis dicantur, impatiens mo-
ræ animus mavult illa per se ipsum sup-
plere, & acquiescere propositioni enthy-
mematis. Quo tamen in casu velim il-
las propositiones præcipue reticeri, quæ
facile omnibus in mentem veniunt, non
illas, quæ difficiliiores sunt aut minus
obviæ.

§. 353. *Definitio.*

Quando in casu singulari ob similitu-
dinem argumentamur ad alium secun-
dum, Exemplum dicitur; Abrahamus
ex

ex fide justificatus est, E. & Johannes ex eadem justificabitur.

§. 354. *Theorema.*

Quoniam a singulari per se argumentum ducere non licet, ideoque manifestum est, supponi hic majorem, quæ similitudinem casuum exprimat, ut si dicas; in justificatione hominum fors omnium eadem est; Abrahami ea fuit, ut per fidem &c. E & alterius.

§. 355. *Corollarium.*

Usus igitur est exempli, ubi adversarius majorem supponit vel concludit, uti hoc exemplo Pauli notum est, Judæos supposuisse eandem suam sortem esse, quam Abrahami. Sin minus, fieri potest, ut conclusio singularis alio probari facilius medio possit, quam propositio universalis, quæ in exemplo majorem supeditat; Atque eo casu præstat abstinere illa argumentatione.

§. 356. *Definitio.*

Si a singularibus vel minus communibus ad universale vel magis commune inferendo transeas, *Inductio* dicitur; & quidem *completa*, si singularia vel species omnes enarraveris; *incompleta*, si quasdam tantum.

§. 357.

§. 357. *Theorema.*

Quoniam plus non debet esse in conclusione, quam fuit in præmissis §. 246. constat, in completam enumerationem non sufficere ad certitudinem conclusionis.

§. 358. *Scholion.*

Peccant hac parte non pauci Physicorum veterum æque ac recentiorum. Ita Philosophi angli plerique gravitatem corporum universalem defendunt ex observationibus, quas de corporibus circa nos positis, & corporibus quibusdam mundi totalibus fecerunt. Atque incompleta hæc enumeratio est, ex sublunaribus & Planetis nostris ad universum systema concludens. Ita olim ex inductione creditum est, aquam in tubulo aquæ immerso non altius adscendere, quam ut attingat altitudinem aquæ tubum ambientis. Atqui id falsum esse ostendit experimentum tubulorum capillarum & plura alia. Peccant vero alii. Tuere duas, tres, decem &c. sententias Cartesii, Leibnizii, habebis quasi omnium tutor & patronus, & quæ sunt similia.

§. 359. *Definitio.*

Si præmissæ plures ita se mutuo excipiant, ut prædicatum antecedentis semper fiat subjectum consequentis, argu-

men-

mentatio dicitur *sorites*, five coacervatio syllogismorum.

§. 360. *Theorema.*

Resolvitur vero *sorites* in tot syllogismos, quot sunt præmissæ minus una. Ad primum enim syllogismum necessariae sunt duæ priores, ut nova eruatur conclusio, qua subjectum primæ & prædicatum secundæ combinentur. Tum assumpta loco præmissæ illa conclusione, & addita præmissa sequente novus fit syllogismus; idque sic deinceps, dum subjectum primæ & prædicatum ultimæ conjungantur, quæ conclusio est in ipso *sorite*.

§. 361. *Theorema.*

In *sorite* non potest esse nisi unica particularis propositio: sint enim si placet duæ particulares, v. c. prima & secunda, erit in resolutione syllogismus ex puris particularibus, contra §. 323. sit secunda & tertia, fiet in primo syllogismo conclusio particularis ob §. 322. & consequenter syllogismus secundus, in quo tertia præmissa cum prima conclusione conjungitur, erit ex puris particularibus, contra eund. §. 323. & sic in sequentibus, si plures una particulares sint.

§. 362. *Theorema.*

Sed neque alia potest esse particularis,
M nisi

nisi prima. Si enim, si placet, secunda, E. ejus subjectum sive medius terminus syllogismi primi bis sumeretur particulariter, semel ob signum & semel ob prædicatum in propositione præmissa contra §. 243. Idem dicas de seqq. propositionibus: non potest E. propositio particularis esse in sorite præter primam & unicam.

§. 363. *Theorema.*

In sorite non potest nisi una propositio esse negativa. Sint enim, si placet duæ, prima & secunda, erit in resolutione syllogismus primus ex puris negativis; sit prima & quarta, erit ob primam negativam syllogismus primus statim negativus, & hujus conclusio est præmissa secundi, E. & secundi conclusio est negativa, quæ cum quarta in sorite facit tertium syllogismum in resolutione, adeoque & hic est ex puris negativis contra §. 248. E. non possunt duæ esse negativæ.

§. 364. *Theorema.*

Neque potest alia esse negativa præter ultimam; non prima, quoniam in resolutione syllogismus primus ex
secun-

secunda soritis facit majorem suam, & ex prima minorem in prima figura, quæ ex §. 287. debet esse affirmans; non secunda, quoniam alias conclusio primi syllogismi fit negativa; eadem vero est minor syllogismi resolutorii secundi. Et si deinceps ad ultimam, quæ neque unquam ipsa fit minor, neque conclusionem gignit, quæ in sequentibus minor fieri debeat.

§. 365. *Corollarium.*

Recte igitur præcepta vulgaria postulant propositiones in sorite omnes præter primam universales, & omnes præter ultimam affirmativas.

§. 366. *Scholion.*

Sunt, qui addunt, propositiones esse debere necessarias & essentialiter coherentes; id examen non est logicum, quoniam ex materia sumitur propositionum, non forma; neque meo iudicio necessarium est. Manebis igitur in illo quod §pho antecedenti præcepimus & demonstravimus.

§. 367. *Definitio.*

Si argumentationis disjunctivæ membra ita adstruantur, ut adverlaris neutra possit adsumere sine incommodo suo, neque præter illa optionem habeat aliam, dilemma dicitur seu Trilemma. &c. prout

M 2

duæ

duz, tres aut plures partes disjunctivæ sunt. Ex. gr. Baptismus Johannis est aut a Deo, aut ab hominibus: si illud, debuisset illum recipere, si hoc, non debuisset magni facere ut Prophetam.

§. 368. *Corollarium.*

Requisita ex definitione eruas. Necessè est, ut membra sint disjunctive posita, ne tertium invenire adversarius & eludere dilemma possit, convertendo id in Trilemma & assumendo tertium. Deinde ut incommodum ex alterutra parte consequens sit grave, ne admittat adversarius; & necessario connexum, ne sequentiam possit eludere aut omnino evertere.

§. 369. *Scholion.*

Ita est apud Aulum Gellium in Noct. Attic. Lib. V. Cap. 10. de Protagora & Evatlo; pactos illos, ut dimidium mercedis magistro Evatlus daret, priusquam disceret, dimidium daret, quo primum die causam apud Judices perorasset & vicisset. Postea inquit Aulus Gellius, cum diu ille Auditor aspectatorque Protagoræ fuisset, & in studio quidem facundiæ abunde profecisset, causas tamen non reciperet. tempusque jam longum transcurreret, & facere id videretur, ne reliquum mercedis daret, capit consilium Protagoras, ut tum existimabat, acutum; pete-

petere institit ex pacto mercedem: litem cum Evatlo contestatur, & cum ad iudices conjiciendæ consistendæque causæ gratia venisset, tum Protagoras sic exorsus est. Disce, inquit, stultissime adolescens, utroque id modo fore, ut reddas, quod peto, sive contra te pronunciatum fuerit, sive pro Te. Nam si contra Te lis dicta fuerit, merces mihi ex sententia debebitur, quia ego vicero; sin vero secundum Te judicatum erit, merces mihi debetur ex pacto, quoniam tu viceris. Ad ea respondit Evatlus; potui, inquit, huic Tuæ tam ancipiti captioni esse obviam, si verba ipse non facerem, atque alio Patrono uterer. Sed majus mihi in ista victoria pro ludium est, cum Te non in causa ista tantum, sed in argumento quoque isto vinco: disce igitur Tu quoque Magister sapientissime, utroque modo fieri ut non reddam quod petis sive contra me pronunciatum fuerit, sive pro me. Nam si iudices pro causa mea senserint, nihil Tibi ex sententia debebitur, quoniam ego vicero; sin contra me pronunciaverint, nil Tibi ex pacto debebo, quoniam ego non vicero. Tum iudices dubium inextricabile esse, quod utrinque dicebatur rati, ne sententia sua, utramcumque in partem dicta esset, ipsa sese rescinderet, rem in iudicatum reliquerunt, causamque in diem

longissimam distulerunt. *Αντιστρέφοντα* vero ejusmodi syllogismum vocat & recipro- cum, & cap. XI. disquirit, num & illud *Biantis* conversum sit ejusmodi, de quo vi- deas locum & probes ex Favorino.

§. 370. *Definitio.*

Denique si majori & minori vel alterutri adjungas probationem, argumentum ea accessione auctum vocatur *Epichirema*.

§. 371. *Problema.*

Ejus igitur examinandi modum tenes ex natura syllogismorum, nimirum ex- pende syllogismum sine additis proba- tionibus, deinde ex probatione fac no- vum pro illa propositione syllogismum, atque illum denuo seorsim expende, ita enim de valore argumenti constabit quam plenissime.

§. 372. *Scholion.*

Ita quidem de variis syllogismorum formis. Ex materia distinguunt in *demon- strativum*, qui certam eruit ex præmissis quoque certo cognitis conclusionem; in *Dialecticum*, qui probabilem ex probabi- libus; *Sophisticum*, qui falsum ex peccan- tibus. Quæ hætenus dicta sunt ad de- monstrativum pertinent. Dialecticos, quales vulgo circumferuntur, ex principiis vagis & generaliter nimium enunciatis attentionem peculiarem non mereri ar- bitror. Et sophistici quoad formam ex
regu-

regulis antecedentibus devitari possunt, quoad materiam tales, facile ab illo, qui objectum disputationis recte intelligit, refutari possunt, neque necessum est appellare Elenchum causæ non causæ, Elenchum accidentis. Modo limitationes præmissis necessarias noris addere, & negare falsas ex limitatione propositiones; neque adeo de istis exponam specialius.

§. 373. *Scholion.*

Supereft ut ex more nostro ad tertiam sectionem ea quoque adjungam, quæ ex *Methodo Mathematica* huc referri possunt & debent. Sunt vero Theoremata & problemata; quoniam enim in illis demonstratio occurrit, quæ syllogismo perficitur, leges illa suas ex tertio libro Logices sumunt.

§. 374. *Definitio.*

Propositio theoretica, quæ ex pluribus definitionibus inter se collatis, vel veritatibus antea cognitis eruitur, *Theorema* audit; §. 205. Ejus duæ sunt partes: Propositio & demonstratio: *Propositio enunciat, quid rei cuidam sub certis conditionibus constituta conveniat; demonstratio rationes explicat, per quas intellectus illud ipsi convenire concipit.*

§. 375. *Problema.*

Propositio omnis ex §. 192. 194. resolvi potest in *Thesin* & *hypothesin*, & causæ

M 4

The-

Theſeos ex hypotheſi petendæ ſunt; itaque in theorematis quoque propoſitio ſic reſolvi & inquire demonſtratio debet. Inveniuntur igitur theoremata, ſi earum omnium rerum, quæ in definitionibus terminorum propoſitionis continentur, ideas, quantum fieri poteſt diſtinctas & completas indages, eaſque & inter ſe & cum veritatibus aliunde cognitis, experientia vel demonſtratione erutis, mutuo conferas. Ita enim intelliges, num theſis in hypotheſi contenta ſit, aut cum eadem neceſſario connexa, ſi datum ſit theoremata, cujus veritatem inquire; ſi datum non ſit, ea quæ ex hypotheſi conſequi videris, cum eadem in enunciatione connexa, dabunt aliquod Theorema.

§. 376. *Theorema.*

Ut legitime omnia fiant, duo requiruntur principia præter bona, ſc. definitiones poſſibiles §. 142. axiomata ex iis immediate pendula & per ſe clara §. 205. obſervationes & experimenta ſolicite facta ſecundum §. 213. ſeqq. & theoremata ex illis legitime eruta. Niſi cautelam adhibueris ex falſo falſum conſequi quis neſcit? deinde 2. ſi veras etiam propoſitiones fundamenti & principiorum loco ſupponas falſum tamen conſequi ob formæ vitia poteſt, ex hæcenus dictis ſectione

ne

ne tertia. Adeoque alterum est, ut legitimis in forma syllogismis adserta tua probes, idque eo usque extendas, dum ad definitiones & axiomata deveneris.

§. 377. *Corollarium.*

Vera igitur demonstrandi ratio non ante finiri debet, quam ad syllogismos deveneris, quorum præmissæ solis definitionibus & propositionibus identicis §. 212. constant, quam perfectam Analysin Wolffius vocat & commendat in Elementis Matheos latinis. Elem. Arithm. §§. 76. 77. *Edit. poster. §. 84. 85.*

§. 378. *Scholion.*

Falluntur vero, qui cum Andrea Rüdigerero putant, Mathematicos non uti syllogismis, & aliam esse in Mathesi aliam in Philosophia ratiocinandi methodum. Recte Wolffius: Herlinum & Dasipodium sex Euclidis elementa in syllogismos reduxisse: Leibnizium & Wallisium probasse modum in Mathesi per syllogismos demonstrandi: Hugenum observasse Paralogismos quorundam Mathematicorum fuisse vitia formæ. Syllogismos in demonstrationibus Geometricis v. c. truncatos esse & coacervatos, omnia tamen concludi ex illis, si resolves, uti par & pro intelligenda probationum vi necesse est, demonstrationem: cujus etiam ipse

speciem exhibet in Ratione prælectionum suarum. Sect. I. cap. 2. §. 38. 39. in Log. C. IV, §. 21. 23. Cetera ne mireris controversiam, scito Rudigerum dici Matheseos ignarum.

§. 379. *Definitio.*

Propositionem practicam, quæ ex pluribus demum definitionibus vel veritatibus ante cognitis eruitur. §. 20. *Problema* vocamus; atque ejus tres partes facimus; 1) Propositionem, ubi, quid faciendum sit, asseritur, 2) resolutionem, ubi ostenditur, quomodo faciendum, seu quibus id mediis obtinendum sit: & 3) demonstrationem, quæ evincit factis, quæ resolutio imperet, obtineri id, quod propositio postulaverit

§. 380. *Definitio.*

In propositione distingui data solent & quæsitæ. *Data* vocamus ea, quæ cognita supponuntur in Problemate, & ex quibus erui illa debent, quæ sunt adhuc incognita, & quorum cum datis relatio, proportio aut respectus simul assignatus est. Ita in problemate; si differentia & summa duorum
nume-

numerorum datur, invenire ipsos numeros; quæsitæ quidem sunt numeri, data sunt illorum differentia & summa.

§. 381. *Problema.*

Invenitur autem resolutio, si datorum ideæ evolvantur, quæ ex iis fieri possint, aut experientia duce indagentur aut ratiocinio. Ita enim intelligetur, num & illa sint in eorum numero, quæ inter quæsitæ problematis comparent. Ita si quærat, quomodo ad fiduciam in Deo ponendam homines instigentur? inter data refero, quæ de Deo & homine cognita mihi sunt, ex. gr. esse Deum omnium rerum & hominis quoque autorem & factorem, bonum, sapientem, potentem; intelligere id hominem posse, si ad divina attendat, vel edoceri saltem. Quæsitæ definitionem fiduciæ suppeditant, quia illam derivamus ex opinione bonitatis, sapientiæ & potentiæ. Pro resolutione igitur est, persuadere homines de divina circa ipsos cura, bonitate, sapientia & potentia: qua posita persuasionem fiduciam ingenera-

*cf. W. Morel.
S. 715. sq.*

nerari illis ex definitione demonstra-
bitur.

§. 382. *Theorema.*

Requiritur autem, ut illa resolutio sit
1. Possibilis; qui impossibilem modum
præscribit perveniendi ad negotium ali-
quod, ille similis est non resolventi. 2.
Vera: qui modum præscribit a scopo suo
abducentem, est fallenti similis, non do-
centi. 3. Plena, h. e. ita comparata, ut
simul constet de modo præcepta in reso-
lutione data explendi. Id nisi tuerit, etsi
noris, quid agendum sit, nescies tamen,
quo id negotium modo adgredi nos oporteat.
4. Accurata; ut nihil abundet in
solutione Tua? cui enim bono labor
inutilis, si sine illo æque commode & pla-
ne obtineri finis potest.

§. 383. *Scholion.*

Ita *impossibilis* solutio est, si querenti de
mediis ad conciliandos Principum favo-
res respondeas, inveniendum perpetuum
mobile, invenienda artificia quibus illi
semper victores existerent hostium suo-
rum, invenienda remedia vitæ immorta-
lis. &c. *Falsa*, si profligandis conscientie
moribus societatem tumultuantium aut
luxuriantium esse ineundam suadeas, ubi
fane fieri id potest, verum sine optato
rei fructu: *Minus plena aut insufficientis* est,
si qua-

si quærenti de via ad eruditionem com-
mendes diligentiam & attentionem, ut
enim illa necessaria sint, sufficientia non
sunt: si quærenti remedia adversus erro-
res, imperes ideas in omni negotio di-
stinctas, neque tamen ostendas, quomo-
do illas obtinere liceat. *Minus accurata,*
si misceas, quæ ad rem non pertinent, &
sive neglecta sive observata nil conferunt;
cujusmodi sunt morborum cura & cul-
tura agrorum & hortorum, quæ a Calen-
dario pendent, & aspectibus & lunæ pha-
sibus & ceteris hominum superstitioni-
bus.

§. 384. *Theorema.*

Ex omni vero problemate fieri theo-
rema potest; quod si enim resolutionem
pro hypothese sumas, propositionem ejus
pro thesi, erit propositio theoretica, ex
pluribus eruta definitionibus & veritati-
bus ante cognitis, adeoque theorema, si
dicas: quicumque de divina bonitate sa-
pientia & potentia persuasus est, fidei
Deo.

*W. El. Mat
T. V. de Audio
Mat. rite
in Ascendo
§. 57. pag. 67.
v. v.*

§. 385. *Corollarium.*

Demonstratio igitur problematum eo-
dem modo procedit, quo theorematum.
Ante demonstrationem sc. ex Problema-
te Theorema fit ex §. 384. & demonstratio
peragitur ex legibus §. 376.

§. 386.

§. 386. *Corollarium.*

Intelligitur ex dictis quoque, quid de illorum instituto sentiendum sit, qui problemata quidem resolvere docent, sed alium silent de solutionum demonstrationibus, qui praxin sine theoria docent, qui veritates ipsas theorematum memoria tantum obtrudunt, de connexionem earum & demonstrationem parum solliciti. Optimam illi theorematum & problematum partem negligunt, & qui alioquin a Geometrica hac methodo speratur, fructu præcipuo excidunt.

§. 387. *Problema:*

Intelligitur quomodo dijudicare tua & aliorum inventa debeas: aut enim definitio est ex legibus judicanda §. 123 - 155. aut axioma vel postulatum secundum tradita §. 204. 212. aut observatio vel experimentum §. 213. 217. aut theorema §. 374: 377. aut problema §. 379. 385.

§. 388. *Definitio.*

Corollaria dicimus, si generalem propositionem ob aliquam forte causam applicamus statim ad casum aliquem specialem: vel ex quibusdam definitionibus & propositionibus, alias immediata consequentia propositiones deducimus.

§. 389. *Scholion.*

Judicatur illa species ex §. 201. 202. de sub

v. 17. El. Mat.
Tom. V. §. 5. 199.
ib. §. 67. 199.
ib. §. 61. 84. 27.
§. 77. 199.

subalternatione. Posterior ex definitionibus pertinet ad axiomata §. 212. Ex propositione fluens immediate judicatur ex legibus syllogismorum. Uno enim syllogismo inferri potest.

§. 390. *Definitio.*

Si quæ theoremata usui sunt in disciplina, cujus non est, illa demonstrare, eoque mutuo sumantur, v. c. Geometrica in Astronomicis, vocari solent *Lemmata*. Demonstrantur autem ex sua disciplina. ut cetera ejus theoremata.

§. 391. *Definitio.*

Quodsi utile sit ad quædam dubia responderi, ostendi fontes inventorum aut historiam, aut applicandi modum & similia, *scholiis* id fieri solet, quæ definitionibus, Axiomatis, Theorematibus, Problematis, Corollariis, &c. subjungimus.

§. 392. *Scholion.*

Atque hæc methodus est, quam communiter Mathematicam vocant eruditi, vel Geometricam; non quod illi scientiæ propria, cujus contrarium opinor

cf. §. 17
i. not.

opinor ex dictis luculenter constat, sed quod in Mathematicis præcipue vel unice disciplinis hæctenus observata fuerit & facilius observari potueris. Cetera naturalem illam Methodum esse & universalem & a priori solam infallibilem, quis non videt Methodi intelligens?

§. 393. *Definitio.*

à §. 373. 49.

Cetera Logici duas faciunt Methodos, a priori unam syntheticam, cujus est a principiis, a simplicibus, a causis progredi ad principiata, ad composita, ad effectus, cujus huc usque indolem explicavimus: alteram a posteriori, Analyticam, quæ a principiatis, compositis, effectibus ad principia, simpliciora & causas retrogreditur.

§. 394. *Scholion.*

Utilius autem ipso facto docetur methodus analytica, quam præceptis etiam bonis & perspicuis; neque omnino putem, illam facilius intelligi, addisci aut doceri, quam in Algebraicis, unde & Nomen Analyseos Algebrae tributum est. Transferri autem quoque ad alias scientias posse, exempla demonstrant Physicorum præcipue, principia & leges naturæ eruentium ex Phenomenis; & Christ. quoque Wolffii in Metaphysica, cujus caput tertium, quartum, quintum & sextum conferri velim;

§. 395.

§. 395. *Scholion.*

Illos non attendo, qui disputant, an Methodus synthetica præstet analytica, num contra? Nesciunt illi ad comparationem requiri, ut commoda utrinque omnia enarrare possis, ut singula ponderare & metiri illorum argumenta & momenta, & deinceps deinum conferri. Nesciunt aut non attendunt, utilitates utriusque non semper esse homogeneas, ut conferri possint, eoque comparationem inepte institui. Nesciunt aut negligunt in aliis negotiis syntheticam præferri ex negotii natura, in aliis Analyticam; eoque ipsas in sese mutuo non anteferri aut postponi, sed ex ratione circumstantiarum. Hoc velim: utramque Tibi familiarem faxis, eoque in negotiis forte oblatis abhibere valeas, quæ fuerit accommoda.

§. 396. *Scholion.*

Atque ista quidem sunt præcepta in Logicis præ ceteris necessaria & utilia, quibus operationes dirigere intellectus humani, & Mathematicæ methodi leges docuimus; eam ipsam, quoad fieri in tanta brevitatē & festinatione licuit, imitati, ut ex illis specimen præsto esset, quibus non vacat adire fontes, i. e. Geometriam colere. Nolim vero existimes, me ideo hanc tractationem methodi mathemati-

N

cz

ca æmulam dixisse §. 20. quod vestem illa mathematicam induta sit, vocibus atque titulis distincta in singulis Sphis. Appellationum alia est ratio, in præfatione indicata, ut illico appareat, quibus periodum legibus conferre debeat examen dictorum suscepturus.

§. 397. *Scholion.*

Practica Logicæ capita celeberr. Christ. Wolffius addidit, quæ derivari ex prioribus posse arbitror. Ita quomodo dijudicari examinarique inventa atque tradita tua seu aliorum debeant §. 387. indicavi remissive; neque alia sunt Eruditissimi viri præcepta. Quomodo judicare de libris oporteat, elegans est tractatio, quam dicto loco videas in compendio repetitam, explicatam in discursu thesium examinatorio.

§. 398. *Problem.*

Quomodo intelligere aliorum dicta & interpretari liceat, ibidem integro capite definitum videas: tu hoc tene præ ceteris: verba sunt conceptuum signa, ex ejus, qui loquitur, definitione intelligenda. Si desit definitio & loquatur sapiens, intelligo eam verbo-

bo-

borum potestatem, quam ex rei præ-
sentis observatione haurio: hanc enim
sapienter adhibere debet ex §§phis de
Idea distincta acquirenda & de defini-
tionibus condendis. Utilem vero esse
hanc regulam, & cavendis præjudiciis
fatis communibus aptam, in discursu
ostendimus. Cetera haurias ex Log.
Woffii C. II. §. 12. Elem. Arith. Lat. §.
577. 579. Germ. §. 368 - 370.

§. 399. *Scholion.*

Methodum refutandi atque dispu-
tandi specialiter expositam ibidem vi-
deas, cap. 13. 14. 15. Mihi hoc placet. De-
monstra thesin Tuam ex dicta hactenus
methodo; ita stabilitis tuis corruunt
aliena. Si plura velis indulgere con-
suetudini, exanima dicta alterius ex
iisdem regulis, quas §. 387. indicavi-
mus. Disputandi methodum ex vul-
gatis pete compendiis, & habitum ac-
quire exercitio frequenti & apto.

§. 400. *Conclus.*

Ita frueri nostris, & auge quæ bo-
na sunt, tuis quoque observationibus,
& quæ minus adcurata, corrige, & quæ
defunt, supple, atque in omnibus quæ-
re augmentum scientiarum, & utilita-

tem publicam & culturam intellectus & voluntatis ex veritate cognita emendationem & affectuum frenos ex idearum distinctione & morum ex sapientia regimen, & ex illis omnibus solam divinam gloriam.

SUPPLEMENTA

ad §. 399.

DE ARTE DISPUTANDI.

§. 401.

Nullus habitus acquiritur præceptis solum, sed exercitio magis, apto illo quidem & frequenti. Admonent regulæ tamen, quid in unoquoque casu faciendum sit; conjungenda igitur est regularum cognitio eadem exercitationi.

§. 402.

Regulæ illæ, si speciales fieri debeant, innumeræ colligi possunt; aliæ sumuntur ex forma disputationis & procedendi modo, eademque plurimæ & diversissimæ ex Materia, sunt præparantes aliæ, & quasi præliminares, aliæ valent in ipso conflictu, aliæ pertinent ad modum disputandi quem vocant Socraticum, aliæ regunt syllogisticum. Nostrum est generaliores exponere; quibus syllogistica disputandi methodus dirigitur.

§. 403.

§. 403.

Nimirum *ars disputandi* est nobis hoc loco habitus, defendendi veritatem ab argumentis illi oppositis, & refellendi falsitatem per argumenta illi opposita. *Argumenta propositioni opposita* vocamus, quorum conclusio est contradictoria vel contraria enunciationis ad disputandum propositæ. *Defendere veritatem* dicitur, qui in argumento illi opposito defectum ostendit. *Refellere falsitatem* dicitur, qui monstrat propositionem Theseos contradictoriam vel contrariam sequi ex veritatibus utrinque concessis, adeoque hanc veram, priorem esse falsam.

§. 404.

In hac definitione respicio ad institutum disputantium, non ad rei veritatem; alter enim sua tanquam vera defendit, alter tanquam falsa impugnat. Si enim ex rei natura definitionem condere velis, neutrum dici potest universaliter. Aliquando defendimus & oppugnamus verum, cum veritas est parte thesæos; aliquando defendimus & oppugnamus falsum, cum veritas est ex parte antithesæos. Si malis tamen, dic mea pace, esse habitum defendendi thesæon ab argumentis oppositis, & refellendi thesæon per argumenta opposita.

§. 405.

De fine disputationis nil diserte ad-
jungo ; aliquando inveniendæ , alias
confirmandæ , aliquando supprimen-
dæ veritatis causa instituitur ; aliquan-
do exercendi ingenii , alias exploran-
dorum profectuum , aliquando captan-
dæ gloriolæ aut explendi affectus gra-
tia instituitur. Differunt etiam ali-
quando finis operis & operantis ; h. e.
finis disputationis ipsius legitimus &
finis disputantium.

§. 406.

Neque præliminares quæstiones ex-
amino ; an omnia liceat disputare ? an
in Materia Theologica , Juridica &c.
semper disputandum sit formaliter aut
Logice ? An deroget auctoritati scripturæ
& legum , si Logica sit norma dispu-
tationum Theologicarum & Juridica-
rum ? An Logica naturalis sit sufficiens
ad bene disputandum ? An Christus &
Apostoli disputaverint logice ? An Lai-
co liceat disputare ? de quibus , si ope-
ræ pretium putes , videri potest Ru-
drauff. in Log. Maj. Libr. V. cap. 4.
Th. 1 - 2.

§. 407.

§. 407.

Generalissima alicujus momenti præcepta hæc sunt. I. Disputaturi sint gnari, 1) Sermonis, quo habenda disputatio est, 2) Philosophici & terminorum Metaphysicorum in distinctionibus usupari solitorum; 3) Theologici, Juridici, Medici, Physici, Chymici, prout materia disputationis ad unam aut alteram disciplinarum pertinet. Ita quidem ut vocabula sponte ideas sequantur, aut loqui debenti ideae illico excitentur vocabulis, cum alterum audire oportet. Causa præcepti est, quod alioquin dividenda sit attentio inter materiam & sermonem, quæ utilius soli rei dijudicandæ impenderet.

§. 408.

II. Sint regularum logicarum gnari, ut expedite 1) discursum suum vertere in syllogismum possint categoricum, hypotheticum &c. 2) ut in forma peccantes syllogismos redarguere secundum artem, & 3) ut in forma bonos ex arte tueri contra imputationes malæ formæ possint.

§. 409.

§. 409.

III. Sint gnari materiae, de qua disputatur, non solum 1) in se spectatae, ut v. gr. illud unum disciplinae caput perdidicerint, de quo instituta est disputatio; sed etiam 2) materias illas cognatas probe norint, & 3) generaliter ipsius disciplinae Sciagraphiam; & analogiam quandam animo teneant; Facilis enim inter disputandum est transitus ex una materia ad aliam praecipue cognatam, & difficilius est differere de idcirco, de quibus non videris esse praemeditatus.

§. 410.

IV. Sint tranquillo animo & amantes veritatis atque eruditionis etiam in adversario obvia, ne 1) vel metus & formido victoria in adversam partem vergente attentionem interturbet, 2) neque contemptus adversarii eam sufflammet, neque 3) immoderata victoriae cupido, aut affectus in alterum vehementior animum ad Paradoxa defendenda, aut ad exaggerationes in oppositionibus instiget.

§. 411.

Primus igitur actus est propositio Thesisum a Respondente faciendae, illas volumus tales; I. ut respondens eas distincte ipse pernoscat, & opponens ex solis thesisum verbis intelligere distincte possit. Id nisi fuerit, Andabatarum more pugnabitur,

tur,

tur, & Logomachiis indulgebatur. Sin adfuerit refondenti illa cognitio, est negationum & præcipue limitationum fecunda scaturigo; Opponenti est cynofuræ loco, ut ſciat, quorſum dirigere tela debeat, ne in caſſum argumenta conquirat Theſin prætervolantia in conflictu vel non ferientia.

§. 412.

Excludimus igitur ex Theſibus 1. voces nihil aut nimium ſignificantes, ambiguas, indeterminatas; 2. ordinem & inflexionem Theſium captioſam qua fieri poteſt, ut a ſcopo theſeos ſive unico ſive principali tamen opponentes abducantur.

§. 413

II. Theſium natura ſit, ut veritas earum vel certitudo ſaltem probabilibus & ſpecioſis impugnari argumentis poſſit, iisdemque non adeo remotis aut longe petendis ut ab hoc ſaltem opponente inveniri non poſſint.

§. 414

Non igitur ſufficit 1) ut eruditiffimi quidem impugnare theſin poſſint, requiritur, ut argumenta detegi etiam a noſtro opponente poſſint; 2) non licet nimis vera aſſerta producere, ut, totum eſſe majus ſua parte, bis duo eſſe quatuor,

N §

album

album non esse nigrum. &c. quia opponens argumenta ne vel plausibilia quidem potest invenire, eoque operam ludit suam; 3. neque licet nimis obscura, quæ determinare aut adstruere argumentis nullis liceat, ut numerum stellarum esse parem; dormire hac hora Imperatorem Russorum; nasci Regi Persarum hac hebdomade hæredem &c. ut vero dubia sint & actu controversa inter eruditos, non postulo. Dantur veritates certissimæ, quæ objectiones, ob difficultates patiuntur plurimas, & possent controversi in posterum, quia nondum ab antiquis in dubium vocata sunt.

§. 415.

III. Theses propositæ tales sunt, ut iis applicare attentionem suam & liceat & expediat, 1. quod utilis decisio sit in vita civili & quotidiana; vel 2. quod in aliis disciplinis ad rerum investigationem adhiberi possit, vel 3. quod in ea investiganda peculiaris ingenii vis, artificium aut attentio adhiberi debeant, eoque saltem pro exercitio Ingenii Materia inserviat.

§. 416.

§. 416.

Excludimus vero 1) inutilia penitus, v. gr. an Asinus ita possit onerari granis papaveris, ut si unum addas, oneri succumbere debeat, multo magis 2) quæ bonis moribus aduersantur, aut verecundiam in res divinas aut humanas arduas exuunt, cujusmodi sunt illæ scholasticorum de incarnatione Christi curiositates nefandæ, quas vel transcribere pudori est mihi.

§. 417.

IV. In Thesibus facta assertio, sit accommodata gradui cognitionis. Non sufficit verum tenere, requiritur ut certum sit, si pro certo venditas; si probabile est tantum aut improbabile, nolo asseverate verum aut plane certum pronuncies aut falsum. Difficile est tueri certitudinem rei, nisi demonstrativa ejus argumenta suppetant.

§. 418.

V. An solas proponere theses, an stipatas argumentis velit, id respondentis arbitrio relinquimus: meminerint tamen, ubi rationes adjungit, tres minimum Theses in unaquaque includi, nimirum has, 1. veram esse propositionem theses: 2. veram propositionem, ex qua illam infert, & 3. bonam esse consequentiam pro thesi.

§. 419.

§ 419.

VI. Licet etiam principia disciplina-
rum pro thesibus ponere, modo cæteris,
quæ diximus requisitis satisfaciant. Quod
enim vulgo ex Aristotele, sed male in-
tellecto allegant, adversus negantem prin-
cipia, vel qualis hoc casu opponens fo-
ret, non esse disputandum, illud recte
Vitus Mullerus ex ipso Aristotele sic ex-
plicat, adversus aliquem, qui disciplinæ
alicujus principia neget, non esse dispu-
tandum in & ex illa disciplina, esse autem
ex disciplina universali, qualis est Diale-
ctica aut metaphysica. Ita pro princi-
piis suis non disputat Geometra ut Geo-
metra, sed ut Metaphysicus vel Diale-
cticus.

§. 420.

VII. Denique in integris dissertationi-
bus conscribendis consulero, ut non
quidem explicite objectiones interferan-
tur & solvantur, aut distinctiones omnes
prolixè enumerentur, ne sc. opponendi
materia omnis præcindatur; ut tamen
ita interferantur necessaria determinatio-
nes, ut ubi limitationem in argumento
applicare velis, ostendere Tibi liceat,
hanc distinctionem aut limitationem in
ipsa thesi aut dissertatione intentam & im-
plicitè insertam esse.

§. 421.

Duplex rei usus est; alter ut ejusmodi
limi-

limitationes non habeantur pro suffugiis, ubi illas ad argumenta opposita adhibes solvenda; alter ut lectores attenti & intelligentes simul fontes solutionum ex dissertatione queant eruere, & de meditatione scribentis eo quoque testimonio certiores fiant. Præstat autem attenti scriptoris famam nancisci, quam tumultuarii, in dissertationibus præcipue conflictui exponendis.

§. 422.

Propositis a Respondente thesibus sequitur opponentis officium; I. Inquirat in sensum theses, ut ne concedi argumentum, atque ipse adeo responsione una illico a statione dejici possit.

§. 423.

Inquirat vero 1. ex verbis eorumque definitionibus a Respondente datis, si adfuerit, sin minus, ex sensu illorum usitatori, & materiæ convenientiori; 2. Ex natura rei, cum vel ipsum negotium; ut modo admonuimus, sensum determinat; vel antecedentia, vel consequentia, vel systema illius Philosophiæ, ex qua desumptæ theses sunt; præcipue vero 3. ex argumentis theses, si adfuerint.

§. 424.

Ultimum hoc artificium, quo sc. Thesis eo sensu intelligo, quo ex argumen-
tis

tis adductis consequitur, & honestum est, quoniam respondenti perspicaciam adjudicat, penetrando in vim argumenti sui & utile opponenti; aut enim obtinuit eo facto sensum respondentis, atque sic operæ pretium fecit, aut non; si hoc, eo ipso habet argumentum contra illationem thesæ ex ratione in thesi adducta desumptam.

§. 425.

II. Ex Thesi principali eruat quoque theses latentes & inclusas, idque vel, ex materia substrata, inquirendo præsupposita, contenta & consequentia propositionis. Ita si dicas, prima Juris principia esse tria; Amorem Dei, conservationem sui & societatem. Theses latentes erunt; dari jus naturæ, dari ejus principia, dari prima, dari plura prima, non unicum; dari Deum, dari amorem ejus; licitum illum esse & præceptum; dari facultatem se conservandi, præceptum esse ejus exercitium; dari plures præter me homines, posse illos juvari mea opera, posse etiam damno affici, præceptum illud, hoc prohibitum esse, & denique ex tribus hisce fontibus derivari omnia juris naturæ officia. Sunt propositiones 15. omnes inclusæ priori, & possunt facile plures illam consequentes addi, atque hæ ipsæ iterum resolvi in alias & sic porro.

§. 426.

§. 426.

Notandum vero, ad propositiones remotas oppugnandas non defugiendum esse, cum argumenta suppetunt ad impugnandas propiores, aut illam directam thesin, quoniam id paupertatem aliquam indicare videtur.

§. 427.

Eadem ratione, si thesibus argumenta respondens addiderit, eruendæ sunt propositiones illationem ejus ingredientem; fieri autem id facillime potest, si in syllogismos compingat ratiocinia addita thesi, ita enim propositiones necessarias omnes distincte videbit, & contra illas quoque oppositiones suas formare poterit, ex attentione ad formam propositionum exponibilium, complexarum, convertibilium, subalternantium, oppositarum ex præceptis Libr. II. Log.

§. 428.

III. Formet suam Antithesin, ut habeat syllogismi sui futuri conclusionem: debet autem Antithesis esse propositio thesi contraria vel contradictoria (non subcontraria, quia subcontraria simul possunt esse vera, & consequenter concedi argumentum potest sine damno thesios) secus est in contrariis & contradictoriis,
ub

ubi utraque vera esse non potest, eoque Antithesis salva Thesi concedi nequit. Facilius vero contradictoriam v. gr. Propositionis universalis affirmativæ probare possis, quam contrariam, itaque contradictoriam Theses Antithesin fieri præstat, quam contrariam.

§. 429.

Illud probe tenendum est, quia & contraria & contradictoria Thesi est opposita, ad oppositionem autem requiritur, ut utraque propositio eodem modo intelligatur, cavendum esse, ne in leges oppositionum impingatur. Eidemque rei optimum hoc est remedium, ut ipsa theses verba retineas, immutata solum propositionis quantitate & qualitate, ita enim propositio tua erit propositæ perfecta contradictoria.

§. 430.

Sin verba in speciem æquipollentia substituas, facile fieri potest, ut perfecte æquipollentia non sint, saltim in casu præsentis, eoque legitima non sit oppositio. Potest ea libertate abuti opponens, potest & Respondens, ille ut imputet Thesi, quæ in illa non continentur, hic, ut argumento ita immutato aliquam inferat circumstantiam, ad quam respondere possit, cum ipsum ejus nervum incidere non potest, igitur cauto hic opus est.

§. 431.

§. 431.

IV. Inveniat medium terminum pro sua Antithesi probanda. Inter fontes præcipue sunt sequentes. 1. Attendat ad regulas propositionum affirmatarum & negativarum, præcipue illas, quas §. 163. seqq. in Log. enarravimus, ita enim stabilire Antithesin aut subruere thesin licet. 2. In memoriam sibi revocet veritates materiæ præsentis cognatas & olim cognitæ, earumque cum Antithesi aut Thesi convenientiam vel repugnantiam inquirat. Inter illas aliæ sunt ab Adversario concessæ, quibus uti κατ' ἀνθρώπων licet. Et malo sane adhiberi alteram propositionem ea Methodo, ut alterius contradictoria inferatur, quam ut inutilibus profyllogismis contradictiones thesibus imputentur; quas raro veras esse contingit.

§. 432.

Opponens saltim nostra methodo, quasi ex insidiis, aggredi respondentem potest, ut si forte disputationis suæ non recte meminerit, illam propositionem ex thesibus transumptam neget, adeoque ipse sibi viam elabendi obstruat; aliæ adhibentur ex sententia opponentis, quod argumentum κατ' ἀληθειαν vocatur.

§. 433.

Sunt autem illæ veritates aliquando facti;

eti;

ut in rebus historicis, Physicis, Politicis fieri solet vel potest; aliquando a primis inde principiis ratiocinando deductæ, ut in Metaphysicis, Moralibus, Mathematicis evenire solet.

§. 434.

Historico Medium terminum probe Testimonium coævi extra partium studia positi, & rerum gestarum gnari scriptoris. Physico experimenta solite instituta & observationes circumspectæ. Politico facta in commentariis rerum gestarum obvia & ratioinationes factis nixæ. Metaphysico observatio animæ & consequentia, principia per se evidentiæ & conclusiones eorum: Ethico aut Juris Naturæ perito consideratio naturæ & societatis humanæ. & Theoremata de mente hominis metaphysica: Mathematico definitiones, Axiomata & demonstrata inde theoremata: Medico observationes naturæ sanæ & morbosæ, & Materie medicæ & illatæ ex iisdem conclusiones generales æque ac specialiores. Jcto leges, usus fori, consensus interpretum & doctorum, Analogia Juris & jus naturale cum sua æquitate;

tate ; sunt alia tamen aliis potiora & majoris ponderis argumenta : Theologo dicta scripturæ sacrae , Analogia fidei & Theologia naturalis , Adversus Pontificios disputanti etiam traditio , decreta Pontificum , conciliorum , Patrum consentientium testimonia ; adversus cæteros omnes libri eorum symbolici.

§. 435.

Sunt qui etiam addunt canones Dialecticos & Metaphysicos &c. neque intercedo ; cum eo fine disputatur , ut intelligas , an vulgarem Philosophiam disputantes memoria teneant ; quo etiam casu limitationes ordinarias a Respondente postulamus & negari canonem non admittimus. Sed in serio negotio abesse volo Canones pro auctoritate obtrusos , atque ut facilius id obtineam , negari illos non perhibeo ; si Canones sint veridicti & suo nomine digni , probari illos posse ab opponente saltim ex definitionibus.

§. 436.

Argumenta hinc inde obvia e libellis conquiri posse aut debere non ad-

O 2

mo-

moneo: hoc agimus, ut invenire argumenta liceat, non colligere aliis inventa; sed neque impedio tamen, si inventis uti, vel aliquid addere opposcentes velint.

§. 437.

V. Invento medio termino sive propositione aut Idea probanda Antithesi accommodata, formet argumentum opponens in bona forma, & quidem 1. Categoricalum, si potest; sin minus, 2. hypotheticum; si dubitet inter duos casus, utrum Respondens Electurus sit, 3. Dilemma, aut inter tres, Trilemma formet, & sic, 4. de ceteris syllogismorum generibus, præcipue si Logica disputatio fuerit, quo pacto etiam sophismata immisceri nil prohibet. Abstineat hypotheticis, in quibus negari consequentia potest; quia syllogismi probatorii sunt admodum molesti. Abstineat quoque Categoricalis in secunda, tertia & quarta figura, tanquam minus naturalibus, nisi logicum disputandi exercitium sit.

§. 438.

VI. Invento & formato argumento indicet Respondenti thesin, contra quam opponere instituit, & argumentum clare ac dilucide sermone tranquillum animi statum indicante, repetat etiam, si respondens id petierit.

§. 439.

§. 439.

Diximus de opponente ; redeunt partes Respondentis ; dum opponens vult argumenta proponere.

§. 440.

I. Respondens attendat vel interroget, contra quam Thesin ? Eandemque non animo tantum, sed etiam oculis sistat præsentem. Si generalia tantum opponantur contra disputationem in genere, attendendum est, an defendere possit, quod in argumento oppugnatur, an illud concedere malit? potest etiam flagitari, ut Thesin generalem, quam impugnare velit, ipse opponens indicet, antequam argumentum producat.

§. 441.

II. Attendat argumento, ut illud memoria tenere possit. Artificium hoc est; si thesin oculis præsentem sistas, contradictoria debet esse conclusio argumenti ejus: igitur in hypothetico solum antecedens decet memoria teneri, tum repeti argumentum potest; in Categorico major propositio & minoris prædicatum vel subjectum, prout medius terminus est prædicatum vel subjectum.

§. 442.

III. Argumentum repetat iisdem, quo ad fieri potest, verbis, nullis in eorum locum æquipollentibus substitutis; fieri

○ 3

enim

enim potest, ut verbis in speciem æquivalentibus substitutis nervus argumenti remittatur, aliquando etiam adstringatur, aliquando etiam illa omitantur, quæ servata largam respondendi occasionem dedissent. In assumendo igitur id maxime postulo, ut verba fideliter omnia serventur.

§. 443.

IV. Inquirat, an argumentum sit in bona forma? Regulas investigationi huic præscripsimus Libr. III. Log. præcipue autem uti consulimus, syllogismo Categorico primæ figuræ & hypothetico, igitur eorum regulæ præcæteris sunt tenendæ.

§. 444.

V. Videat, an argumenti conclusio sit opposita thesi suæ. Facile id erit, cum iisdem concepta est verbis & mutata solum propositionis quantitas & qualitas, vel ubi universalis thesis fuerit, mutata solum qualitas, quod si enim particularis thesis & conclusio argumenti particularis sit, mutata solum propositionis qualitate opposita non est. Si aliis concepta est verbis conclusio, quia, uti dictum est, non licet im-

im-

immutare verba , videndum est , an omnes oppositorum regulæ observatæ fuerint , an aliqua sit circumstantia , quæ in thesi aliter , in conclusione aliter determinata fuerit .

§. 445.

VI. Si non est conclusio Thesi opposita , respondebitur concedendo totum , cujus vocis ille sensus est , concedi conclusionem argumenti , non ille , concedi majorem & minorem . Attendendum est vero , ne conclusionem concedamus , quando ipsa quidem non immediate contra thesin , ita tamen comparata est , ut ex ea concessa inferri aliquid legitime contra thesin possit , igitur considerandum est , an conclusio per bonam consequentiam sit contra Thesin .

§. 446.

VII. Sin conclusio repugnet Thesi ad disputandum propositæ , non licet ad conclusionem respondere negando . Sed quia conclusio in bona forma continetur in præmissis , igitur respondendum est ad aliquam præmissarum , vel aliquando potest ad utrumque responderi , etsi sufficiat in alterutra defectum ostendisse , & quidem .

O 4

§. 447.

§. 447.

VIII. Si Medius Terminus adeo non est contra thesin, ut potius ex illo thesis adstrui possit, respondetur invertendo argumentum, & faciendo ex illo medio termino argumentum pro thesi.

§. 448.

IX. Si qua præmissarum est omnino falsa & extoto, tum respondebitur negando, & quidem si major est in syllogismo hypothetico, respondetur negando consequentiam majoris; in Categorico negando connexinem majoris, non vice versa; utroque tamen in casu dici potest, negando majorem. In minore dicitur negando minorem.

§. 449.

X. Si dubites an falsa sit major, an minor, potes petere probationem vel majoris vel minoris, & si illa legitima exhibitæ fuerit, integrum est, in primo argumento adhuc negare alteram præmissam, ut in primo casu minorem, in secundo majorem. Ubi majorem negaveris plane, teneris respondere ad argumentum probans; si petieris autem probationem, potes argumentum probans concedere, in primo negare præmissarum alteram.

§. 450.

XI. Si propositionum aliqua Major, minor vel conclusio sit ex parte vera, ex par-

parte altera falsa, respondendum est limitando; atque hæc est nobilissima respondendi ratio, cum recte adhibetur; Valet enim in negotiis subtilissimis ad solvenda argumenta speciosissima; & si in forma distinctio applicetur, plura simul ostendit: Respondentem pollere vi Judicii, ut quæ in speciem eadem sunt & leviter differunt, possit legitime discernere; præditum esse distincta materiæ notitia, & callere formam Logicam. Non dico quod cæteras respondendi rationes facile signis externis alii designare & respondentem suggerere possunt, sed limitationes non possunt. Nolim tamen adfectari limitationes, ubi simpliciter negari potest, nimirum affectatio judicii probat defectum ejus & odiose quidem.

§. 451.

XII. Applicatur autem limitatio vel ad præmissas, vel ad connexionem in Categoricalis, in hypotheticis ad Antecedens vel consequens. Accipe exempla rei, ut facilius ejus intelligentia sit. Esto thesis; Leges humanas obligare in conscientia: Argumentum Categoricalium hoc esto;

Quicumque non sunt Domini conscientia, illorum leges non obligant in conscientia

Atqui Legislatores humani &c. E.

§. 452.

Respondens assumpto prius argumento